

Số: /KH-TYT

Ea Knóp, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng
Ngày Thalassemia thế giới (8/5)

Căn cứ Quyết định số 537/QĐ-TTg ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Truyền thông dân số đến năm 2030 và Quyết định số 2235/QĐ-BYT ngày 29/5/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình truyền thông dân số đến năm 2030; Thực hiện Kế hoạch số 372/KH-BYT ngày 06/3/2026 của Bộ Y tế về Truyền thông dân số năm 2026.

Căn cứ công văn số: 02571/SYT-DS ngày 22 tháng 4 năm 2026 về việc tăng cường các hoạt động truyền thông nhân các ngày lễ, kỷ niệm về công tác Dân số năm 2026;

Căn cứ kế hoạch số 11- KH/TYT ngày 11 tháng 3 năm 2026 về truyền thông Y tế xã Ea Knóp năm 2026;

Trạm Y tế xã Ea Knóp xây dựng Kế hoạch Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Đoàn thể các cấp; các chức sắc tôn giáo; những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn...về tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với cộng đồng và xã hội; tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân về quyền, nhu cầu chăm sóc sức khỏe đặc biệt về bệnh tan máu bẩm sinh, góp phần làm giảm gánh nặng về kinh tế và tinh thần của từng gia đình, cộng đồng, xã hội và nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới phải đảm bảo tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác tại địa phương, cơ sở và được tổ chức thông qua các hoạt động như :Tọa đàm, thảo luận nhóm, hỗ trợ báo, đài, trang mạng xã hội, chuyên mục.

Chủ động sử dụng, nhân bản các sản phẩm truyền thông như: Thông điệp phát thanh, các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu để tuyên truyền trong các sự kiện và hoạt động về công tác Dân số và phát triển.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Chủ đề năm 2026

“Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng và tương lai đất nước”.

2. Nội dung

Tuyên truyền về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với cộng đồng và xã hội.

Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ về những lợi ích của việc khám sức khỏe trước khi kết hôn đối với nam nữ thanh niên, nhất là các đối tượng có nguy cơ cao.

Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Trên cơ sở đó, giúp phát hiện và điều trị sớm bệnh tan máu bẩm sinh. Phòng tránh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ có thể di truyền bệnh tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu...qua đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

3. Khẩu hiệu truyền thông

(1) Hãy tích cực tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh để vì chất lượng giống nòi và tương lai đất nước.

(2) Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh - để có gia đình mạnh khỏe, hạnh phúc.

(3) Phòng bệnh tan máu bẩm sinh là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

(4) Tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm của mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

4. Các hoạt động chủ yếu

4.1. Tuyên truyền vận động và truyền thông giáo dục hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới nhằm hạn chế và không sinh ra những đứa trẻ mang gen, trẻ bị bệnh trong cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

Truyền thông, giáo dục để người dân hiểu được nguyên nhân và hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh, biểu hiện của bệnh; tự phát hiện bệnh sớm để được tư vấn, khám và điều trị bệnh kịp thời.

4.2. Tổ chức tập huấn, nói chuyện chuyên đề với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế tại mỗi địa phương. Cung cấp thông tin cho những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn...về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm sinh đối với cộng đồng.

4.3. Tổ chức các điểm tư vấn trực tiếp cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn về nguyên nhân, hệ lụy, biểu hiện của bệnh tan máu bẩm sinh.

4.4. Sản xuất sản phẩm truyền thông như: phóng sự, băng rôn, thông điệp phát thanh về các nội dung bệnh tan máu bẩm sinh; tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm trước sinh và sơ sinh.

4.5. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường phát sóng, đăng tải các tin, bài. Mở rộng các hình thức truyền thông hiện đại để cung cấp thông tin, tư vấn qua internet: trang tin điện tử (web, fanpage...), mạng xã hội (facebook, zalo,...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân số, Trẻ em và bảo trợ xã hội

Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để hỗ trợ cung cấp tài liệu, nội dung các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5).

Rà soát các bệnh nhân Thalassemia trên địa bàn.

Tăng cường các hoạt động truyền thông về mô hình Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, can thiệp giảm tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết thống, Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh...

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) của xã lên cơ quan cấp trên theo quy định.

Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông có trọng tâm, trọng điểm các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5)

Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Sở Y tế, Trung tâm Y tế Ea Kar trước ngày 20/5/2026.

2. Các Điểm Trạm Y tế

Phối hợp với phòng Dân số, Trẻ em và bảo trợ xã hội Thực hiện công tác truyền thông tại các Điểm Y tế.

Duy trì góc truyền thông tại các Điểm Y tế.

Chỉ Đạo cộng tác viên y tế- dân số tuyên truyền, hưởng ứng Ngày phòng, chống bệnh Thalassemia (08/5).

3. Cộng tác viên y tế - dân số thôn, buôn

Trực tiếp tuyên truyền tại hộ gia đình, cộng đồng.

Vận động người dân tham gia tư vấn, sàng lọc như Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên tham gia.

Phối hợp với Ban tự quản thôn, buôn phối hợp tuyên truyền buổi truyền thông về phòng, chống bệnh Thalassemia (tan máu bẩm sinh)(8/5).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) năm 2026. Trạm Y tế xã Ea Knốp đề nghị các

Điểm Trạm Y tế, y tế thôn, buôn triển khai và báo cáo kết quả thực hiện đề tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (B/c);
- TTYT Ea Kar (B/c);
- UBND xã (B/c);
- Phòng DS-TE-BTXH (T/h);
- Các Điểm Y tế (T/h);
- Cộng tác viên YT-DS (T/h);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hằng